
SFP 
SECRE1'All1A DE 

LA FUNCIÓN PÓBLICA 

SUBSECRETARÍA DE RESPONSABILIDADES 
ADMINISTRATIVASY CONTRATACIONES PÚBLICAS 

Dirección General de Controversias y Sanciones en 
Contrataciones Públicas 

. 
vs 

H. AYUNTAMIENTO DE ASCENSIÓN, CHIHUAHUA. 

EXPEDIENTE No. 278/2016 y su acumulado 296/2016. 

Ciudad de México a diez de mayo de dos mil dieciocho. 

Visto para resolver el expediente integrado con motivo de la inconformidad, presentada por la 

     por conducto de su 

Administrador Único el , en contra del acto de 

presentación y apertura de proposiciones, y fallo de la Licitación Nacional Restringida No. 

OP-2016/FM-CMN-01, convocada por el H. AYUNTAMIENTO DE ASCENSIÓN, CHIHUAHUA, para 

la ejecución de la obra "PAVIMENTACIÓN CON CONCRETO HIDRÁULICO EN CALLE DEL 

CARMEN EN EL MUNICIPIO DE ASCENSIÓN, CHIHUAHUA"; y, 

RESULTANDO 

PRIMERO. Expediente 278/2016. Mediante acuerdo de fecha veinte de octubre de dos mil dieciséis 

(foJas 126 a 128), se tuvo por recibido el escrito de inconformidad presentado a través del Sistema 

Electrónico de Información Pública gubernamental denominado CompraNet, el seis de octubre de 

dos mil dieciséis, por la  y se 

requirió a la convocante rindiera los informes previo y circunstanciado a que aluden los artrculos 89, 

párrafos segundo y tercero, de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas; 

121 y 122 de su Reglamento. 

SEGUNDO. Expediente 296/2016. El diecisiete de octubre de dos mil dieciséis, se recibió el oficio 

número DNRA/489/2016 (foja 131) mediante el cual el Director de Normatividad y Responsabilidades 

Administrativas de la Secretaría de la Función Pública del Estado de Chihuahua, remitió el escrito 

de inconformidad interpuesto por la  

 en contra del acto de presentación y apertura de proposiciones y fallo de la Licitación Nacional 

Restringida No. OP-2016/FM-CMN-01, por lo que al advertirse que en el referido expediente 

278/2016 se radicó la misma inconformidad promovida por la citada empresa y a fin de evitar emitir 

resoluciones contradictorias; mediante acuerdo de fecha treinta y uno de octubre de dos mil 

dieciséis (fojas 253 y 254}, se determinó la acumulación del expediente 296/2016 al expediente 

278/2016. 

TERCERO. A través del acuerdo de fecha doce de diciembre de dos mil dieciséis (fol., 433 y ... ,. se "V 
tuvo por recibido el informe previo de la convocante y sus anexos; asimismo, se le corrió traslado 

con el escrito de inconformidad a la tercera interesada    

Insurgentes Sur No. 1735, Col. Guadalu_Qe lnn, C.P. 01020, Delegación Alvaro Obregón, Ciudad de México. 
Tel.: (~5) 2000 3000 www.gob.mx/sfp 

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 1

mescobedo
Texto escrito a máquina

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 2

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 3

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 4

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 5

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 6

mescobedo
Texto escrito a máquina

mescobedo
Texto escrito a máquina



'1 

SFP 
SECRETAIÚA DE 

LA FUNCIÓN PÚBLICA 

SUBSECRETARiA DE RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS 
Y CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

DIRECCIÓN GENERAL DE CONTROVERSIAS Y SANCIONES EN 
CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

EXPEDIENTE No. 278/2016 y su acumulado 296/2016. 
2 

 para que en el plazo de seis días hábiles manifestara por 

escrito lo que a su derecho conviniera y aportara las pruebas que estimara conducentes, sin que la 

tercera interesada haya ejercido su derecho. 

CUARTO. Mediante acuerdo de fecha doce de diciembre de dos mil dieciséis (foja 435), se recibió el 

informe circunstanciado que la convocante presentó el primero de diciembre de dos mil dieciséis, y 

se le otorgó dos días hábiles para que remitiera copia certificada o autorizada de la propuesta 

técnica integra de la empresa inconforme. 

QUINTO. Con el acuerdo de fecha veintisiete de junio de dos mil diecisiete (fojas 462 y 463), se 

determinó negar la suspensión provisional y la definitiva de los actos impugnados; asimismo se 

negó la suspensión de oficio, solicitadas por la inconforme  

 

SEXTO. Por oficio número DGCSCP/312/DGAI/1565/2017, de fecha seis de julio de dos mil 

diecisiete (foja 467), se requirió al Director ~e Obras Públicas del Municipio de Ascensión, Chihuahua, 

informara el estado 'que guardaba el procedimiento de la Licitación Nacio.nal Restringida No. 

OP-2016/FM·CMN-01. 

SÉPTIMO. A través del acuerdo de fecha ocho de mayo de dos mil dieciocho (foja 524). se tuvo por 

recibido el oficio 161/0PA/2018 y anexos (foJas 486a523), por el cual el Director de Obras Públicas del 

Municipio de Ascensión, informó el estado que guardaba el procedimiento de contratación motivo 

de la inconformidad y remitió copia certificada de la documentación que acredita la ejecución de la 

obra y el finiquito de los trabajos adjudicados a la empresa tercera interesada. 

En las relatadas condiciones, se ordenó turnar los autos del expediente en que se actúa, para 

resolver lo que en derecho corresponde, conforme a los siguientes: 

CONS I DERANDOS 

PRIMERO. Competencia. Esta autoridad es competente para conocer, tramitar y resolver el 

presente asunto, en términos de los artículos 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos; 26 y 37, fracción XXIX, de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 3, 

inciso A) fracción XXVI, 83, fracción 1, numeral 1, del Reglamento Interior de la Secretaría de la 

Función Pública; 1, fracción VI, y 83, fracción 111, de la Ley de Obras Públicas y Servicios 

Relacionados con las mismas, toda vez que corresponde a la Dirección General de Controversias 

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 6

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 7



SFP 
SECRETARIA DE 

LA FUNCIÓN P'OBLICA 

SUBSECRETARÍA DE RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS 
Y CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

DIRECCIÓN GENERAL DE CONTROVERSIAS Y SANCIONES EN 
CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

EXPEDIENTE No. 278/2016 y su acumulado 296/2018. 
3 

y Sanciones en Contrataciones Públicas; recibir, tramitar y resolver las inconformidades que 

formulen los particulares con motivo de los actos realizados por las entidades federativas, 

municipios y alcaldías de la Ciudad de México derivados de procedimientos de contratación con 

cargo total o parcial a fondos federales, y que contravengan las disposiciones de la ley de la materia. 

Supuesto que se actualiza en el presente asunto, en razón de que Jos recursos destinados para la 

Licitación Pública que nos ocupa, son de carácter federal, asignados por la Secretarfa de 

Desarrollo Regional para las Zonas Mineras en el Estado de Chihuahua, en sesión de diez de agosto 

de dos mil dieciséis, en consecuencia, esta Dirección General de Controversias y Sanciones en 

Contrataciones Públicas, es competente para conocer, tramitar y resolver la inconformidad en 

estudio. 

SEGUNDO. Causal de improcedencia. Previo al estudio de los motivos de inconformidad que hace 

valer la empresa inconforme, esta autoridad administrativa estima procedente analizar la causal de 

improcedencia prevista en el artículo 85, fracción 111, de la Ley de Obras Públicas y Servicios 

relacionados con las Mismas, que establece: 

"Artículo 85. La instancia de inconfonnídad es improcedente: 

111. Cuando el acto impugnado no pueda surtir efecto legal o material alguno 
por haber dejado de existir el objeto o la materia del procedimiento de 
contratación del cual deriva ... " (Énfasis al\adldo). 

Ahora bien, de las constancias que obran en el expediente en que se actúa se observa que la 

 promovió inconformidad en 

contra de la presentación y apertura de proposiciones, y fallo de la Licitación Nacional Restringida 

No. OP-2016/FM-CMN-01, convocada por el H. AYUNTAMIENTO DE ASCENSIÓN, CHIHUAHUA, 

para la ejecución de la obra "PAVIMENTACIÓN CON CONCRETO HIDRÁULICO EN CALLE DEL 

CARMEN EN EL MUNICIPIO DE ASCENSIÓN, CHIHUAHUA". 

En relación con lo anterior, la convocante informó que a través del acta de fallo de la Licitación 

Nacional Restringida No. OP-2016/FM-CMN-01 publicada en CompraNet el trece de septiembre 

de dos mil dieciséis, se adjudicó el contrato de obra pública a la empresa  p 
 (fojas 415 a 417); y remitió copia ~rtificada del Contrato de Obra 

Pública No. OP-2016/FM-CMN-01 a Precios Unitarios y Tiempo Determinado, celebrado el seis de 

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 8

mescobedo
Texto escrito a máquina

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 9



• 1' 

SFP 
SECRJiTAIÚA DE 

lA FUNCIÓN PÚBLICA 

SUBSECRETAR(A DE RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS 
Y CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

DIRECCIÓN GENERAL DE CONTROVERSIAS Y SANCIONES EN 
CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

EXPEDIENTE No. 27812016 y su acumulado 296/2016. 
4 

octubre de dos mil dieciséis, en el cual se estableció en la cláusula tercera (foja 288) que el plazo de 

ejecución de los trabajos terminaba el treinta de diciembre de dos mil dieciséis. 

En ese sentido, mediante oficio 161/0PA/2018 (foja 486 y 487), el Director de Obras Públicas de 

Ascensión, manifestó que la obra fue terminada y se llevó acabo le entrega-recepción del inmueble, 

remitiendo copias certificadas dei"Finiquito de Obra" de fecha siete de abril de dos mil dieciocho 

(foja 488 y 489), y "Acta Entrega-Recepción de Obra o Acción Pública" de fecha veintisiete de abril de 

dos mil dieciocho (fojas 520 a 523). 

Con las referidas constancias se acredita que se adjudicó el contrato de obra pública de la 

Licitación Nacional Restringida No. OP-2016/FM-CMN .. Q1, a la empresa NIERÍA 

 por lo que la convócante y el adjudicado firmaron el Contrato 

de Obra Pública No. OP .. 2016/FM .. CMN-01 a Precios Unitarios y Tiempo Determinado, mismo que 

se encuentra ejecutado y finiquitado. 

Por lo tanto, al acreditarse la conclusión, entrega y finiquito de la obra materia del procedimiento de 

contratación referido, el objeto ha dejado de existir al haberse cumplido el fin para el cual se llevó a 

cabo; por ende, el acto de presentación y apertura de proposiciones, y fallo impugnado de la 

Licitación Nacional Restringida No. OP-2016/FM-CMN .. 01, ya no podrían surtir efecto legal o 

material alguno, actualizándose de este modo la causal de sobreseimiento, contemplada en el 

artículo 85, fracción 111, de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionadas con las Mismas, 

derivado de que durante la sustanciación de la presente inconformidad ha sobrevenido una causal 

de improcedencia, por las consideraciones vertidas con antelación, disposición legal del tenor literal 

siguiente: 

"Artículo 85. El sobreseimiento en la instancia de inconformidad procede cuando: 

111. Durante la sustanciación de la instancia se advierta o sobrevenga alguna de /as 
causas de improcedencia que establece el artículo anterior." 

Por lo expuesto y fundado, es de resolverse y se: 

RESUELVE 

PRIMERO. Con fundamento en los artículos 85, fracción 111, 86, fracción 111, y 92, fracción 1, de la 

Ley de Obras Públicas y Servicios relacionados con las mismas; SE SOBRESEE la inconformidad 

presentada por la  en contra de 

la presentación y apertura de proposiciones, y fallo de la Licitación Nacional Restringida No. r---

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 10

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 11



SFP 
SECRiiTAJlfA DE 

LA FUNCIÓN PÚBUCA 

SUBSECRETARÍA DE RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS 
Y CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

DIRECCIÓN GENERAL DE CONTROVERSIAS Y SANCIONES EN 
CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

EXPEDIENTE No. 278/2016 y su acumulado 296/2016. 
5 ' 

OP-2016/FM-CMN-01, convocada por el H. AYUNTAMIENTO DE ASCENSIÓN, CHIHUAHUA para 

la ejecución de la obra "PAVIMENTACIÓN CON CONCRETO HIDRÁULICO EN CALLE DEL 

CARMEN EN EL MUNICIPIO DE ASCENSIÓN, CHIHUAHUA,.; por las razones precisadas en el 

considerando SEGUNDO de la presente resolución. 

SEGUNDO. Se comunica a  

que esta resolución puede ser impugnada, de conformidad con lo dispuesto en el artrculo 92, último 

párrafo, de la Ley de Obras Públicas y Servicios relacionados con las mismas. 

TERCERO. Notifíquese personalmente a , 

 en su carácter de inconforme; por rotulón a la empresa  

 en su carácter de tercera interesada; y por oficio a la 

convocante, con fundamento en el artículo 87, fracciones 1 inciso d), 11 y 111, de la Ley de Obras 

Públicas y Servicios relacionados con las mismas, y en su oportunidad, archivase el expediente en 

que se actúa como asunto totalmente concluido. 

Asf lo acordó y firma, el Director General de Controversias y Sanciones en Contrataciones Públicas, 

MAESTRO EN DERECHO MARIO ALVARADO DOMÍNGU~; ante la presencia de los testigos de 

asistencia, el LIC. ALFREDO ARIAS HERNÁNDEZ, Director General Adjunto de lnconformidades, 

y el MTRO. MARIO ALBERTO ESCOBEDO DE LA CRUZ, lnconformidades "D", de la 

Secretarfa de la Función Pública. 

EDO DE LA CRUZ 

M 

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 12

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 13

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 14



 

Av. Insurgentes Sur 1735, Col. Guadalupe Inn, C.P. 01020, Álvaro Obregón, CDMX.  
T: 01 (55) 2000 3000 www.gob.mx/sfp 

 

Índice de Información que se Suprime, Elimina o Testa de la resolución 278/2016 y su acumulado 297/2016. 

Número 
de Nota 

Fojas 
en que 

se 
elimina 

Tipo de 
Dato 

Palabras 
que se 

eliminan 
Fundamento Legal Motivación 

1 1 Confidencial 7 

Artículos 113, fracción 
III, de la Ley Federal 
de Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de personas morales que promovieron la 
inconformidad, únicamente en las inconformidades 
infundadas, sobreseídas, desechadas e 
incompetencias. La denominación o razón social de 
personas morales representa jurídicamente el nombre 
por el que se conoce a una empresa, en principio esta 
información es pública, por encontrarse inscritas en el 
Registro Público de Comercio, sin embargo, en el caso 
que son ocupa, es información que debe protegerse 
en virtud de que es la persona moral que promueve la 
inconformidad, y éste dato permite identificarla, lo 
cual constituye una decisión personal que refleja un 
acto de voluntad de quien lo realiza. 

2 1 Confidencial 7 

Artículos 113, fracción 
III, de la Ley Federal 
de Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de personas morales que promovieron la 
inconformidad, únicamente en las inconformidades 
infundadas, sobreseídas, desechadas e 
incompetencias. La denominación o razón social de 
personas morales representa jurídicamente el nombre 
por el que se conoce a una empresa, en principio esta 
información es pública, por encontrarse inscritas en el 
Registro Público de Comercio, sin embargo, en el caso 
que son ocupa, es información que debe protegerse 
en virtud de que es la persona moral que promueve la 
inconformidad, y éste dato permite identificarla, lo 
cual constituye una decisión personal que refleja un 
acto de voluntad de quien lo realiza. 

Versión Pública Autorizada 

Unidad Administrativa: Dirección General de Controversias y Sanciones en Contrataciones Públicas. 

Documento: Instancia de Inconformidad, Expediente 278/2016 y su acumulado 297/2016 

Partes o Secciones 
que se clasifican: 

Las que se indican en el Índice de 
Información que se Suprime, Elimina o 

Testa. 
Fojas: Las que se identifican en el citado Índice. 

Total de fojas, 
incluyendo el índice: 

9, nueve fojas. 

Fundamento legal: 

Artículos 113, fracción I, de la Ley Federal 
de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública (LFTAIP) 
 

Razones: 
Se trata de datos personales que de 

revelarse identifican o hacen identificable a 
su titular. 

Nombre y Firma del 
Titular del Área o 

Unidad Administrativa 

Mtra. María Guadalupe Vargas Álvarez 

Autorización por el 
Comité de 

Transparencia: 
Sesión Trigésima Quinta Ordinaria, de fecha 3 de septiembre de 2019. 



 

Av. Insurgentes Sur 1735, Col. Guadalupe Inn, C.P. 01020, Álvaro Obregón, CDMX.  
T: 01 (55) 2000 3000 www.gob.mx/sfp 

Número 
de Nota 

Fojas 
en que 

se 
elimina 

Tipo de 
Dato 

Palabras 
que se 

eliminan 
Fundamento Legal Motivación 

3 1 Confidencial 5 

Artículos 113, fracción 
I, de la Ley Federal de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre del representante legal de la empresa que 
promovió la inconformidad, únicamente en las 
inconformidades infundadas, sobreseídas, 
desechadas, e incompetencias. Al ser el nombre uno 
de los atributos de la personalidad, así como la 
manifestación principal del derecho subjetivo a la 
identidad, es información que debe protegerse en 
virtud de que la pretensión de la persona moral que 
promueve la inconformidad resultó infundada, por lo 
que no tuvo consecuencias jurídicas y éste dato 
permite identificarla, lo cual constituye una decisión 
personal que refleja un acto de voluntad de quien lo 
realiza y, en virtud de que dicha inconformidad resultó 
infundada, desechada o se decretó la incompetencia, 
atendiendo el principio de finalidad por el cual se 
obtuvo dicho dato, es que debe protegerse. 

4 1 Confidencial 7 

Artículos 113, fracción 
III, de la Ley Federal 
de Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de personas morales que promovieron la 
inconformidad, únicamente en las inconformidades 
infundadas, sobreseídas, desechadas e 
incompetencias. La denominación o razón social de 
personas morales representa jurídicamente el nombre 
por el que se conoce a una empresa, en principio esta 
información es pública, por encontrarse inscritas en el 
Registro Público de Comercio, sin embargo, en el caso 
que son ocupa, es información que debe protegerse 
en virtud de que es la persona moral que promueve la 
inconformidad, y éste dato permite identificarla, lo 
cual constituye una decisión personal que refleja un 
acto de voluntad de quien lo realiza. 

5 1 Confidencial 7 

Artículos 113, fracción 
III, de la Ley Federal 
de Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de personas morales que promovieron la 
inconformidad, únicamente en las inconformidades 
infundadas, sobreseídas, desechadas e 
incompetencias. La denominación o razón social de 
personas morales representa jurídicamente el nombre 
por el que se conoce a una empresa, en principio esta 
información es pública, por encontrarse inscritas en el 
Registro Público de Comercio, sin embargo, en el caso 
que son ocupa, es información que debe protegerse 
en virtud de que es la persona moral que promueve la 
inconformidad, y éste dato permite identificarla, lo 
cual constituye una decisión personal que refleja un 
acto de voluntad de quien lo realiza. 

6 1 y 2 Confidencial 7 

Artículos 113, fracción 
III, de la Ley Federal 
de Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de personas morales con el carácter de 
terceras, únicamente en las inconformidades 
infundadas, sobreseídas, desechadas e 
incompetencias. La denominación o razón social de 
personas morales representa jurídicamente el nombre 
por el que se conoce a una empresa, en principio esta 
información es pública, por encontrarse inscritas en el 
Registro Público de Comercio, sin embargo, en el caso 
que son ocupa, es información que debe protegerse 
en virtud de que es la persona moral es tercera 
interesada, y éste dato permite identificarla, lo cual 
constituye una decisión personal que refleja un acto 
de voluntad de quien lo realiza. 

7 2 Confidencial 7 

Artículos 113, fracción 
III, de la Ley Federal 
de Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de personas morales que promovieron la 
inconformidad, únicamente en las inconformidades 
infundadas, sobreseídas, desechadas e 
incompetencias. La denominación o razón social de 
personas morales representa jurídicamente el nombre 
por el que se conoce a una empresa, en principio esta 
información es pública, por encontrarse inscritas en el 
Registro Público de Comercio, sin embargo, en el caso 
que son ocupa, es información que debe protegerse 
en virtud de que es la persona moral que promueve la 



 

Av. Insurgentes Sur 1735, Col. Guadalupe Inn, C.P. 01020, Álvaro Obregón, CDMX.  
T: 01 (55) 2000 3000 www.gob.mx/sfp 

Número 
de Nota 

Fojas 
en que 

se 
elimina 

Tipo de 
Dato 

Palabras 
que se 

eliminan 
Fundamento Legal Motivación 

inconformidad, y éste dato permite identificarla, lo 
cual constituye una decisión personal que refleja un 
acto de voluntad de quien lo realiza. 

8 3 Confidencial 7 

Artículos 113, fracción 
III, de la Ley Federal 
de Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de personas morales que promovieron la 
inconformidad, únicamente en las inconformidades 
infundadas, sobreseídas, desechadas e 
incompetencias. La denominación o razón social de 
personas morales representa jurídicamente el nombre 
por el que se conoce a una empresa, en principio esta 
información es pública, por encontrarse inscritas en el 
Registro Público de Comercio, sin embargo, en el caso 
que son ocupa, es información que debe protegerse 
en virtud de que es la persona moral que promueve la 
inconformidad, y éste dato permite identificarla, lo 
cual constituye una decisión personal que refleja un 
acto de voluntad de quien lo realiza. 

9 3 Confidencial 7 

Artículos 113, fracción 
III, de la Ley Federal 
de Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de personas morales con el carácter de 
terceras, únicamente en las inconformidades 
infundadas, sobreseídas, desechadas e 
incompetencias. La denominación o razón social de 
personas morales representa jurídicamente el nombre 
por el que se conoce a una empresa, en principio esta 
información es pública, por encontrarse inscritas en el 
Registro Público de Comercio, sin embargo, en el caso 
que son ocupa, es información que debe protegerse 
en virtud de que es la persona moral es tercera 
interesada, y éste dato permite identificarla, lo cual 
constituye una decisión personal que refleja un acto 
de voluntad de quien lo realiza. 

10 4 Confidencial 7 

Artículos 113, fracción 
III, de la Ley Federal 
de Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de personas morales con el carácter de 
terceras, únicamente en las inconformidades 
infundadas, sobreseídas, desechadas e 
incompetencias. La denominación o razón social de 
personas morales representa jurídicamente el nombre 
por el que se conoce a una empresa, en principio esta 
información es pública, por encontrarse inscritas en el 
Registro Público de Comercio, sin embargo, en el caso 
que son ocupa, es información que debe protegerse 
en virtud de que es la persona moral es tercera 
interesada, y éste dato permite identificarla, lo cual 
constituye una decisión personal que refleja un acto 
de voluntad de quien lo realiza. 

11 4 Confidencial 7 

Artículos 113, fracción 
III, de la Ley Federal 
de Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de personas morales que promovieron la 
inconformidad, únicamente en las inconformidades 
infundadas, sobreseídas, desechadas e 
incompetencias. La denominación o razón social de 
personas morales representa jurídicamente el nombre 
por el que se conoce a una empresa, en principio esta 
información es pública, por encontrarse inscritas en el 
Registro Público de Comercio, sin embargo, en el caso 
que son ocupa, es información que debe protegerse 
en virtud de que es la persona moral que promueve la 
inconformidad, y éste dato permite identificarla, lo 
cual constituye una decisión personal que refleja un 
acto de voluntad de quien lo realiza. 

12 5 Confidencial 7 

Artículos 113, fracción 
III, de la Ley Federal 
de Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de personas morales que promovieron la 
inconformidad, únicamente en las inconformidades 
infundadas, sobreseídas, desechadas e 
incompetencias. La denominación o razón social de 
personas morales representa jurídicamente el nombre 
por el que se conoce a una empresa, en principio esta 
información es pública, por encontrarse inscritas en el 
Registro Público de Comercio, sin embargo, en el caso 
que son ocupa, es información que debe protegerse 
en virtud de que es la persona moral que promueve la 



 

Av. Insurgentes Sur 1735, Col. Guadalupe Inn, C.P. 01020, Álvaro Obregón, CDMX.  
T: 01 (55) 2000 3000 www.gob.mx/sfp 

Número 
de Nota 

Fojas 
en que 

se 
elimina 

Tipo de 
Dato 

Palabras 
que se 

eliminan 
Fundamento Legal Motivación 

inconformidad, y éste dato permite identificarla, lo 
cual constituye una decisión personal que refleja un 
acto de voluntad de quien lo realiza. 

13 5 Confidencial 7 

Artículos 113, fracción 
III, de la Ley Federal 
de Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de personas morales que promovieron la 
inconformidad, únicamente en las inconformidades 
infundadas, sobreseídas, desechadas e 
incompetencias. La denominación o razón social de 
personas morales representa jurídicamente el nombre 
por el que se conoce a una empresa, en principio esta 
información es pública, por encontrarse inscritas en el 
Registro Público de Comercio, sin embargo, en el caso 
que son ocupa, es información que debe protegerse 
en virtud de que es la persona moral que promueve la 
inconformidad, y éste dato permite identificarla, lo 
cual constituye una decisión personal que refleja un 
acto de voluntad de quien lo realiza. 

14 5 Confidencial 7 

Artículos 113, fracción 
III, de la Ley Federal 
de Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de personas morales con el carácter de 
terceras, únicamente en las inconformidades 
infundadas, sobreseídas, desechadas e 
incompetencias. La denominación o razón social de 
personas morales representa jurídicamente el nombre 
por el que se conoce a una empresa, en principio esta 
información es pública, por encontrarse inscritas en el 
Registro Público de Comercio, sin embargo, en el caso 
que son ocupa, es información que debe protegerse 
en virtud de que es la persona moral es tercera 
interesada, y éste dato permite identificarla, lo cual 
constituye una decisión personal que refleja un acto 
de voluntad de quien lo realiza. 

  




















